1

公鉴定发[2022] 2 号

                     ：

为贯彻落实习近平总书记关于新时代公安工作重要论述

精神，建设新时代中国特色社会主义法治体系，深入实施科

技兴警战略，促进新形势下文件检验技术提升，加强学科前

沿动态交流。在我中心成立 50 周年之际，定于 2022 年 12

月 1 日至 2 日以线上形式召开“第十届全国文件检验学术交

流会”。本次会议由公安部鉴定中心主办，北京瑞源弘德科

技有限公司（弘德网）具体承办。贵单位      同志撰写的

论文                      通过专家评审已被本次会议

录用，现将有关事项通知如下：

一、会议内容

本次会议特邀国内知名专家和本次会议优秀论文作者

就文件检验技术的理论建设与实践应用等重点、难点、热点

问题进行研讨与交流。

二、参会人员

录用论文作者；公安机关刑事技术主要负责人及专业技

术人员；公安院校相关专业专家学者；国家移民系统专业技

术人员；检察、司法等系统专业技术人员。

三、会议时间

2022 年 12 月 1 日：9:00-11:30，14:00-17:00。

3

附件 1：

会议报告目录

序号 题目 报告人 工作单位

特邀报告

1 文件制成时间鉴别方法的选择与应用 王世全 中国刑警学院

大会发言

2 全国文件检验标准化现状及思考 韩星周 公安部鉴定中心

3 美国文件检验情况概述 秦  达 公安部鉴定中心

4 深化改革文书司法鉴定体制刍议 翁  里 浙江大学司法鉴定中心

5 涉众型金融犯罪侦查中的文件检验 路冬梅 河南省公安厅

6 浅谈大数据形势下的文件检验智能鉴定新模式 睢俊涛 河北省公安厅

7 基于动态特征分析的电子签名笔迹检验 李江春 湖北警官学院

4

8 利用写字机器人研究油墨圆珠笔笔痕的初探 李梦婕 江苏省常州市公安局

9 建筑设计人员书写宋体字笔迹检验 张  驰 天津市公安局

10 电子签名笔迹的系统鉴定 王少仿 湖北警官学院

11 MAR 电子签名量化分析系统在签名笔迹检验中的应用 杜望红 重庆市公安局

12 从一起摹仿签名案件初窥网络摹仿笔迹 张  晨 江苏省无锡市公安局

13 关于对蒙古语文字笔迹检验的分析 乌达木 内蒙古自治区锡林郭勒盟公安局

14 光敏印章复制能力和特点的实验研究 许士国 辽宁省公安厅刑事技术总队

15 字符边缘打印分辨率特征及其量化方法 刘  宁 江苏警官学院

16 多次使用同一硫酸纸图稿制作的光敏印章印文特征探究 陈月萍 浙江警察学院

17 汉字常见印刷字体图片库及比对识别系统的研究 李志荣 中国刑警学院

18 光敏制章法仿造三类印章的实验分析 王  甜 江苏省连云港市公安局

19 利用 IPP 软件显现提取暗记特征的新方法 朱  毅 江苏警官学院

5

20 光敏签名章盖印签名的实验研究 宋朝阳 安徽公安职业学院

21 一起对泄密文件照片溯源鉴别的案件 韩  伟 山东烟台市公安局

22 印刷品裁切刀痕的可变性 王  郢 湖南省长沙市公安局

23 珂罗版印刷文件的制作工艺及图文特征研究 陈维娜 中国人民公安大学

24 车证检验需注意的几种特殊情况 于  波 辽宁省大连市公安局

25 基于物质材料的导电性能对静电压痕仪显现效果的探索 郭媛媛 华东政法大学

26 气相色谱-质谱法鉴别签字笔字迹方法研究  尹宝华 公安部鉴定中心

27 DESI-MSI 检验朱墨时序初探 袁逸婷 安徽省公安厅

28 高分辨质谱成像技术在文检领域的应用 吴比跃  黑龙江省哈尔滨市公安局

29 利用美容业祛斑设备消褪文件的实验研究 冯明帅 广东省公安厅

30 中性墨水种类光谱鉴定法研究 余向阳 广东省广州市中山大学物理学院

6

附件 2：

《第十届全国文件检验学术交流会论文集》录用论文

序号 题目 作者 单位

1
区块链技术与文件检验鉴定工作的融合：应用分析

及研究展望
张亚男 广东省惠州市公安局刑事警察支队

2 美国文件检验相关标准简介

秦  达 韩星周 郭姿含

杨求凤 闫海倩 王晓光

郝红光

公安部物证鉴定中心

3 浅谈大数据形势下的文件检验智能鉴定新模式

睢俊涛

罗静贤

杨海波

河北省公安厅

广东省佛山市公安局

安徽省宣城市公安局

4 新形势下文件检验工作存在问题及发展思路 朴祉燕 吉林省延边州公安局刑事案件侦查支队

5
基于以审判为中心的刑事诉讼制度改革视野下文

件检验工作的几点思考

赵元翔

陈雪梅

韩  捷

天津市公安局物证鉴定中心

云南省公安厅刑侦总队技术处

黄埔海关缉私局刑事技术处

6 立足信息化建设 推动基层公安文检工作创新发展 周  瑶 辽宁省朝阳市公安司法鉴定中心

7 浅谈文件检验标准化、信息化建设的点滴思考
郭文才

吕文祥

黑龙江省讷河市检察院

黑龙江省讷河市公安局

8 浅谈文检实验室资质认定的质量控制和质量监督 邵  帅 李小朋 常先松 安徽省蚌埠市公安局

7

9 试论司法鉴定工作的风险防控 李守岐 拱北海关缉私局司法鉴定中心

10 浅议文件检验技术性证据专门审查的风险防控 周雅清 河北省人民检察院

11 试论新形势下对检察机关检察技术工作的思考与期盼 宋瑞波 山东省鄄城县人民检察院

12
江苏省公安机关文检鉴定文书制作现状分析及思

考——以 2017 年文检鉴定卷宗评阅为例

吴  亦

张福源
江苏省公安厅刑侦局

13 临沧市公安机关文检工作的现状及建议 李  滢 云南省临沧市公安局刑侦支队刑科所

14 一个地市级公安机关文检工作的几点思考 段少军 江西省景德镇市公安局刑警支队刑科所

15 大数据背景下司法鉴定文书上网若干问题的思考 刘建华 中南财经政法大学刑事司法学院

16 深化改革文书司法鉴定体制刍议 翁  里 吕易泽 吴金膺 浙江大学司法鉴定中心文检室

17 试论文件检验鉴定人员出庭 宋亚丽 河南省焦作市公安局刑科所

18 司法鉴定专家辅助人理论与实践
杨文静

余潇潇

无锡市江南司法鉴定所

河南省新乡市公安局犯罪侦查支队刑事技

术大队

19 论人工智能时代文检人员的素质与挑战 韩易浦 陈  磊 相淑珍 天津公安警官职业学院

20 浅析文检技术在民事检察工作中的应用

张  宁

刘  烁

张  爽

苏州市人民检察院

最高人民检察院

江苏省人民检察院

8

21 涉众型金融犯罪侦查中的文件检验

路冬梅

路森堡 徐志雄

余潇潇

河南省公安厅

商丘市公安局

新乡市公安局

22
关于“虚假诉讼”案件中开展文件检验工作的几点

体会
邵敏馨

江苏省无锡市公安局政保支队文检技术中

心

23
关于笔迹检验和印章印文检验中检材能否为复制

件问题的一点探讨

李雪松 钟喜凤 邢晓航

何亮 崔冬梅
吉林省长春市公安局刑事警察支队

24 从一起案件看文件检验发散思维的重要性 吴炳贤 崔勇攀 安徽省亳州市公安司法鉴定中心

25 巧取样本防陷阱  严谨检验促公正
董  杨

尹  蓉

四川省德阳市公安局

江苏省苏州市公安局

26
从两起案例浅谈文件检验技术性证据审查在检察

办案中的运用
丁  凡 云南省人民检察院

27 Photoshop 在文件检验中应用与操作初探
汤英伟

李  军

河北省张家口市公安局桥西分局

河北省张家口市刑警支队

28 文件检验技术在一起邪教案件中的应用 姜国强 新疆生产建设兵团第七师胡杨河市公安局

29 谈文检专业在煽动性标语案件中的参与 李  勇 李国忠 广东省佛山市南海区公安司法鉴定中心

30 文检技术实战应用之“自杀”现场遗书真实性判定
党  杰 范志强

朱卫锋

江苏省无锡市公安局刑事科学技术研究所

江苏省宜兴市公安局刑事科学技术室

31 从一起票证签名鉴定谈样本收集与立体检案
王海平

周  莉

陕西省宝鸡公安局刑侦支队技术大队

陕西省汉中市公安局刑警支队技术大队

32
一例杂糅笔迹、印文、篡改文件司法鉴定的典型案

例
王中阳 孙年峰 钱煌贵 司法鉴定科学研究院

mailto:31711709@QQ.com

9

33 电子签名笔迹的系统鉴定

王少仿 涂丽云

王  雄 金  凯

刘  萍

谭  行

袁  玲

刘媛媛

湖北警官学院

湖北省武汉市中级人民法院

湖北省宜昌市公安局

湖北省秭归县公安局

安徽龙图司法鉴定中心

湖北中真司法鉴定所

34 基于动态特征分析的电子签名笔迹检验*

李江春

尹  琳

朱若兰 王三一

湖北警官学院刑事技术及情报系

安陆市公安司法鉴定中心

武汉市公安局

35 电子签名笔迹数据的处理与特征分析
郑小艳

于  彬
中国刑事警察学院

36
MAR 电子签名量化分析系统在签名笔迹检验中的

应用

李  岩 黄  跃

高永伦 杜望红

易  旻

北京瑞源文德科技有限公司

重庆市公安局

西南政法大学

37
不同年龄书写人电容屏电子签名笔迹的特征及比

较
邹  亦 郑小艳 中国刑事警察学院

38 写字机器人书写笔迹的初步研究

冷天然 冯嘉琪

车欣阳 唐子娜

邢国庆 李志荣

中国刑事警察学院

39 写字机器人书写特征研究 王蕴丽 陈德佳 姜忠姣 黑龙江省大庆市公安局刑事技术支队

40 对当前书写机器人主要笔迹特征的探究 靳  平 甘肃省宁县公安局

41 利用写字机器人研究油墨圆珠笔笔痕的初探 李梦婕 朱明新 江苏省常州市公安局刑警支队

10

42 签名笔迹笔痕深度量化检验实验研究
杨求凤  韩星周  郭姿含

秦  达      刘东

公安部物证鉴定中心

德州市物证鉴定研究中心

43 奥博 8000 笔迹量化检验仪在笔迹鉴定中的应用

吴  亦

宋歌丽

黄  跃 曾永涛

江苏省公安厅刑侦局

江苏省人民检察院检察信息技术部

北京瑞源文德科技有限公司、弘德网

44 浅析笔迹动态特征自动量化分析

张宇川

王  娟

黄建川

成都市公安局刑警支队

深圳市公安局刑警支队

重庆市公安局

45 笔痕形态特征（RTI 技术）在变造文件中的运用
年广奎

常先松

福建正泰司法鉴定中心

安徽省蚌埠市公安局

46 几种签字笔冷起笔笔痕比较

刘鸣远

庄琳 周桂雪

刘  宁

陕西省宝鸡市公安局渭滨分局

南京森林警察学院

江苏警官学院

47 笔痕特征辩真伪
魏澜

李洁 李福奎

中国刑事警察学院

天津市天鼎物证司法鉴定所

48 常态下同源签名笔迹的稳定性研究

赵泳栋

周桂雪 庄琳

姜  红

周晓宇 涂舜

长江航运公安局镇江分局扬州派出所

南京森林警察学院

中国人民公安大学刑事科学技术学院

西南政法大学刑事侦查学院

49 刑事诉讼中笔迹鉴定存在的问题及对策 吴懿哲 浙江省温州市公安局刑事科学技术研究所

50
浅谈签名笔迹检验及单字构件特征的选取与价值

分析

罗静贤

杨海波

睢俊涛

广东省佛山市公安局

安徽省宣城市公安

河北省公安厅

51 设计签名笔迹检验经验 杨贝贝 郭  甜 河北省邯郸市公安局刑事警察支队

mailto:376196795@qq.com

11

52 借用组合式签名字迹鉴定的案例分析
韦  婕 韦子邦

尹海华
广西柳州市明桂司法鉴定中心

53 浅析少量字案件检验的着眼点
王  炜 石  沫

杨晓飞

山东省公安厅物证鉴定中心

泰安市公安局刑事科学技术研究所

54 浅议笔迹特征的稳定性与鉴定价值的关系 战宏宇 黑龙江省公安厅垦区公安局刑事技术支队

55 浅谈维吾尔文字检验要点 姆巴热克·阿里木 许俊 新疆恒正司法鉴定中心

56 关于对蒙古语文字笔迹检验的分析 乌达木 韩祯辰 内蒙古自治区锡林郭勒盟公安局

57 对一起维吾尔族人书写汉字签名的检验 韩世睿 许俊 新疆恒正司法鉴定中心

58 运动汽车中书写笔迹的研究 石家铭 宋满元 吉林省公安厅物证鉴定中心

59 初探轻度脑梗病对书写字迹的影响 魏  鸣 辽宁大学司法鉴定中心

60 从一起典型案例看刻划笔迹检验 牟小彬 李睿麟 张  雷 上海市公安局

61 一起书写工具异常笔迹误判为伪装笔迹检验辨析

黄志鹏 严  子

段少军

高显东

西安铁路公安局

景德镇市公安局

成都铁路公安局

62 左手伪装笔迹与左利者书写笔迹特点鉴别研究
沈臻懿

于奎栋

华东政法大学刑事司法学院

上海公安学院侦查系

63 高水平摹仿笔迹鉴定检验要点案例浅析 李雪黎 湖北东湖司法鉴定所

mailto:236796481@qq.com
mailto:wm_lnwjs@sina.com

12

64 论高级摹仿签名字迹的检验
崔丽华

杨晓宁

云南省公安厅经侦总队

中国兵器人才学院

65 从一起摹仿签名案件初窥网络摹仿笔迹
张  晨

胡  靓

江苏省无锡市公安局政保支队文检技术中心

南昌铁路公安局刑事技术处

66 三起不同类型摹仿笔迹案件的检验分析 王  晶 中国政法大学证据科学研究院法大鉴定所

67 另辟蹊径，浅谈一例摹仿签名笔迹案件的鉴定 王  鹏 王  婕 甘肃兰州市公安局

68 抄写笔迹与摹仿笔迹的区别与分析 兰  珩 董  璐 张  婕 天津市公安局物证鉴定中心

69
从一起摹仿签名笔迹检验谈笔迹样本的技术性审

核
张  婕 董  璐 赵元翔 天津市公安局物证鉴定中心

70 在非正常笔迹中如何区分摹仿笔迹
李沙沙

范玉群

江西神州司法鉴定中心

南昌市公安局刑事科学研究所

71 基于卷积神经网络的离线摹仿签名笔迹识别
安燕彬

连园园

中国政法大学证据科学研究院

法大法庭科学鉴定研究所

72 一起笔迹检验案例的检验体会
韩惠斌 贝洪英 况伟佳

梁蕊

山东省潍坊市公安局

山东省寿光市公安局

73 仅有实验样本的低书写水平签名笔迹鉴定一例 王运波 林温冬 广东省揭阳市公安司法鉴定中心

74 从一起卖淫女被杀案的侦破看少量字的检验 黄琳绣 冯  欢 吕陆兵 广东省清远市公安局

75
浅析现场拍摄案后样本书写过程视频在高水平模

仿笔迹检验案件中的应用与价值

张复生 段宜君 谭肖阳

边荣伟 杨晓飞

淄博市公安局刑事侦查支队

泰安市公安局刑事侦查支队

76 多人书写检材笔迹的检验 董  璐 张  婕 赵元翔 天津市公安局物证鉴定中心

13

77 建筑设计人员书写宋体字笔迹检验 张  驰 赵元翔 王珊珊 天津市公安局物证鉴定中心

78 一起维吾尔语匿名恐吓案件的检验与体会 李红普 新疆生产建设兵团第三师公安局刑侦支队

79 浅谈一起脱逃案确认身份的签名笔迹鉴定案例 高显东 成都铁路公安局西昌公安处刑事技术支队

80 “全能神”邪教组织之暗语笔迹检验体会
张复生 段宜君 谭肖阳

边荣伟
淄博市公安局刑事侦查支队

81 骑缝签名案件一例 刘媛媛 骆福生 湖北中真司法鉴定所

82 笔迹样本条件探析——以签名笔迹为视角 高学林 河北省唐山市丰南区人民检察院

83 一起样本伪装低水平书写案例的检验与分析 陆  延 吕  晨 上海市公安局物证鉴定中心

84 浅谈笔迹检验中如何审查和利用样本证据 钱庆华 云南省曲靖市公安局麒麟分局刑侦大队

85 一起签名笔迹案后样本提取的检验和体会 王晓剑 兰州市公安局

86 对一起民事抗诉案件签名笔迹检验的体会
程连栋

肖源红

山东省菏泽市人民检察院

福建省泉州市三晋司法鉴定所

87 笔迹身心画像技术及其在司法领域中的应用

王圣江

吕新华

郭长松

季卫平

中国人民武装警察部队海警学院

山东政法学院

河南省三门峡市公安局峡东分局

浙江中和司法鉴定中心

88 粤语方言的探索 黄敏静 林  瀚 广东省珠海市公安局刑警支队

14

89 中日韩共用常见 808 汉字字形异同归类与比较 宋满元 石家铭 吉林省公安厅物证鉴定中心

90 从一起绑架杀人案浅谈犯罪言语识别

刘东 唐格 王琼 朱明方

余  豪

赵远方

山东省德州市公安局物证鉴定研究中心

贵州省遵义市公安局

陕西中金司法鉴定中心

91 光敏印章复制能力和特点的实验研究

许士国 董章奥

齐  鑫

杨  慧

辽宁省公安厅刑事技术总队

丹东市公安局

葫芦岛市公安局

92
光敏印章与原子印章的印文特征及其种类鉴别要

点

黄娟娟

陈中兵

陈浩宇

湖南警察学院

广东省公安厅

湖南省郴州市公安局

93 光敏签名章盖印签名的实验研究
宋朝阳 罗冬冬

李辰睿

安徽公安职业学院

铁道警察学院

94 光敏制章法仿造三类印章的实验分析

王  甜 王  淞

尹  蓉

梁志刚

江苏省连云港市公安局刑警支队

江苏省苏州市公安局刑警支队

辽宁省辽阳市公安局刑警支队

95
多次使用同一硫酸纸图稿制作的光敏印章印文特

征探究
陈月萍 浙江警察学院

96 一起同版光敏印章鉴定引发的思考 蒙美旭 海南省文昌市公安局

97 对 1 起高仿真光敏印章印文的检验 郭长松 河南省三门峡市公安局峡东分局

98 巧用铜章材质特征鉴定印文同一性
王宇辰 霍薇薇 朱延军

赵  盼 刘大江
山西省公安厅

99 一起回墨印章印文案件的检验与心得 李  宁 朱明怀 滕默帅 福建厦门市公安局物证鉴定所

15

100 钢印印文特有细节特征稳定性的初探
卢在勋 刘育红 曾宪红

朴祉燕
吉林省延边朝鲜族自治州公安司法鉴定中心

101 激光雕刻橡塑印章的同机认定检验 艾跃金 浙江省金华市公安局江南分局刑事侦查中心

102 RTI 技术检验鉴定钢印印文同一性一例
蒋晓康

段  强

四川旭日司法鉴定中心

昆明锦康司法鉴定中心

103 从一起典型案件看激光雕刻橡胶印章印文的检验 李  军 郭  军 广州铁路公安局司法鉴定中心

104 一起高仿印章印文检验的思考 朱明新 李梦婕 许润杰 江苏省常州市公安局刑警支队

105 浅谈网约制作高仿章印文检验鉴定 袁逸婷 何贵琴 安徽省公安厅物证鉴定中心

106 转印法伪造印文的影响因素研究

张  宁

张  爽

李  彪

苏州市人民检察院

江苏省人民检察院

中国刑事警察学院

107 一起利用印文规格渐变特征检验文件真伪的案件 陈立伟 张志跃 浙江省宁波市公安局

108 浅谈印章章体特征在疑难印文检验中的作用 崔勇攀 吴炳贤 安徽省亳州市公安司法鉴定中心

109 从一起文检案例谈新疆地区双语印章印文的检验
万  英  隋  欢

贺  瑾

乌鲁木齐市公安局刑科所

重庆市公安局刑侦总队

110 利用卷积神经网络检验印文的实验研究 张  倩 郝红光
北京市国家开放大学

公安部物证鉴定中心

111 汉字常见印刷字体图片库及比对识别系统的研究
李志荣 李  震

田随心 周国林

中国刑警学院

沈阳中侨倬远科技有限公司

16

112 字符边缘打印分辨率特征及其量化方法 刘  宁 江苏警官学院刑事科学技术系

113 基于 PDF 格式的电子文件溯源性研究

郭姿含 韩星周

秦  达 郝红光

赵远方

公安部物证鉴定中心

陕西中金司法鉴定中心

114 彩色跟踪暗码出现规律影响因素的探究
韩星周

杨晓宁

公安部物证鉴定中心

中国兵器人才学院

115 热敏文件在光照条件下字迹灰度变化规律的研究
张  宁

暴  仁 李  彪 谢  朋

苏州市人民检察院

中国刑事警察学院

116 珂罗版印刷文件的制作工艺及图文特征研究 陈维娜 麻晨光 中国人民公安大学侦查与刑事科学技术学院

117 印刷品裁切刀痕的可变性
王  郢

王永康

湖南省长沙市公安局

湖南省常德市公安局

118 一页被反复伪造的借款证明的检验与体会 褚炳升 刘  洋 河北省石家庄市公安局刑警支队

119
使用 ImageXpert 系统对打印复印文件灰度平均值

规律的公式化探索

马陈骏

王中阳 张清华

华东政法大学刑事司法学院

司法鉴定科学研究院

120
印刷品检验鉴定在侦破邪教组织散发反宣资料案

中的重要价值

戴海洲 王永康

覃三明

蒋渝萍

湖南省常德市公安局

湖南省常德市公安局鼎城分局

湖南省常德市公安局武陵分局

121 利用系统检验法检验添加打印文件一例 邱现明 李  晴 山东浩德物证司法鉴定所

122 大幅面喷墨打印机复制书画的微观特征研究
付  磊 冯明帅

黄世旸 林梓煜

广东省公安厅刑事技术中心

广东警官学院刑事技术系

123 一起认定激光打印机具的案例
韩雨浓

马浩然

重庆市公安局

青海省西宁市公安局

17

韩惠斌 山东省潍坊市公安局

124 文件检验技术在一起泄密案件侦破中的运用
杜望红

乔兴薪

重庆市公安局

重庆市万州区公安局

125
LED 冷光源发光阵列技术同轴光源区分打印复印

文件墨粉研究

张宇川 周  萌

王  甲

成都市公安局刑警支队

成都瑞源文德科技有限公司

126
基于物质材料的导电性能对静电压痕仪显现效果

的探索

郭媛媛

施少培

华东政法大学

司法鉴定科学研究院

127 利用 IPP 软件显现提取暗记特征的新方法 朱  毅 白萃萃 江苏警官学院

128 同轴光显现喷墨打印机星形轮齿压痕
赵元翔 张  驰

陈  磊

天津市公安局物证鉴定中心

天津公安警官职业学院

129 车证检验需注意的几种特殊情况
于  波 姜吉喆

胡  冰

辽宁省大连市公安局刑事科学技术研究所

辽宁省公安厅刑侦局

130 应用报刊印刷特征为侦查破案服务 吴仕强 崔  军 广州铁路公安局衡阳公安处

131
2013 版机动车驾驶证的防伪特征及其检验对策研

究
于  晶 湖北省十堰市公安局刑事侦查支队

132 利用复制机具特点识别虚假诉讼 赵  蕾 李晓庆 广东开元文书司法鉴定所

133 人民币发行七十周年纪念钞防伪特征的研究 刘敬杰 周玥含
上海市上海润家生物医药科技有限公司司

法鉴定所

134 一宗走私案件中“民国债券”真伪鉴定实例 田贵琛 广东深圳海关缉私局刑事技术处

135 利用痕迹特征成功检验换页文件一例
韩元利 王  晶

韩星周

法大法庭科学技术鉴定研究所

公安部物证鉴定中心

18

136 一起对泄密文件照片溯源鉴别的案件

韩  伟 谭瑞国

邹  媛

郝志生

山东烟台市公安局

山东烟台市检察院

山东省龙口市公安局

137 浸润层揭法显现油漆掩盖字迹 卢睿辰 济南铁路公安局济南公安处刑事技术支队

138 高分辨质谱成像技术在文检领域的应用

吴比跃

刘  博 才志成

冉  旭

哈尔滨市公安局

黑龙江省公安厅

哈尔滨铁路公安局

139 分子成像技术在文检领域的应用
吴比跃 张广为 杨冠宇

齐朝阳 王  涛

哈尔滨市公安局

黑龙江省公安厅

140 离子色谱法检验消褪涂改文件上的钾离子
敖沛尧

周  瑶

辽宁省锦州市公安司法鉴定中心

辽宁省朝阳市公安司法鉴定中心

141
利用反射变换成像技术显现涂抹掩盖字迹的实验

研究

张  磊

王泽龙

邵  帅

安徽省公安厅物证鉴定管理处

安徽省池州市公安局刑警支队

安徽省蚌埠市公安局刑警支队

142 单页烧毁票据纸的检验方法研究 黄李彦 俞慧萍 福建警察学院刑事科学技术系

143 文检技术在“伪造档案”案件中的综合运用

董  杨

尹  蓉

杨  钧

四川省德阳市公安局刑侦支队

江苏省苏州市公安局刑侦支队

浙江省公安厅

144 浅谈拓印车架号的检验
苏再勇

于  波

云南省昆明市公安局刑侦支队

辽宁省大连市公安局刑事科学技术研究所

145 运用系统鉴定理论检验《工资册》真伪一例

贺  瑾

万  英

吴  量

重庆市公安局刑侦总队

乌鲁木齐市公安局刑科所

安徽省黄山市公安局刑警支队

mailto:415351419@qq.com
mailto:415351419@qq.com
mailto:415351419@qq.com

19

146 利用文检仪显现褪色的模糊字迹

徐志雄 路森堡

路冬梅

余潇潇

河南省商丘市公安局

河南省公安厅

河南省新乡市公安局

147 一起新的手法变造银行承兑汇票的检验
庄  琳

倪  亮

南京森林警察学院

江苏省泰州市公安局

148 成功运用压痕认定添加变造文件一例 谭瑞国 韩  伟  董  代 山东省烟台市公安局

149 气相色谱-质谱法鉴别签字笔字迹方法研究  尹宝华 王蔚昕 廉  哲 公安部物证鉴定中心

150 中性墨水种类光谱鉴定法研究

李俊容 黄  鑫

徐莉娟

余向阳

广西天宏司法鉴定所

江南社会学院

广东省广州市中山大学物理学院

151 ATR-FTIR 无损鉴别红色原子印油种类的研究 林  申 尹  璐 辽宁省沈阳市公安局刑事侦查局技术一处

152
气相色谱仪无损鉴别黑色签字笔字迹油墨成分分

析研究

门腾腾 刘海旭 王  炜

王永明
山东省公安厅物证鉴定中心

153 芦苇纤维的鉴别及其地域性和历史性研究

张建洲 陈  良 王  鑫

黄喜萍 梁  政

       梁鲁宁

       窦秀荣

北京市公安局

公安部物证鉴定中心

北京天平司法鉴定所

154 利用美容业祛斑设备消褪文件的实验研究

冯明帅 付  磊

吴非凡 李  澜 郑沐润

陈  琳

广东省公安厅刑事技术中心

广东警官学院

155 一起拼接整复文件的检验
魏  鸣

赵春玉

辽宁大学司法鉴定中心

辽宁省阜新市彰武县公安局

mailto:wm_lnwjs@sina.com
mailto:wm_lnwjs@sina.com

20

156
利用立体显微镜成功检验激光打印墨迹与黑色签字笔

手写字迹先后顺序案件 1 例
连园园

中国政法大学证据科学研究院

法大法庭科学鉴定研究所

157
高温型消色笔书写字迹与印泥印文交叉时序检验

的实验研究

武  磊 胡  爽

张  云 余  静

北京警察学院

北京市公安局刑事科学技术研究所

158 DESI-MSI 检验朱墨时序初探 袁逸婷 吴  刚 张兴银 安徽省公安厅物证鉴定中心

159 朱墨时序检验的方法与原则 方  邡 袁逸婷 安徽省公安厅物证鉴定中心

160 激光打印文件朱墨时序的数字化特征研究 李建军 张静静 胡懿夫 甘肃政法大学公安技术学院

161 喷墨打印文字与印文的朱墨时序鉴定 刘敬杰 周玥含
上海市上海润家生物医药科技有限公司司

法鉴定所

162 文检仪荧光鉴别激光打印文件朱墨时序的研究

齐育新 沈  笛 金美顺

祝群峰

陈月萍

浙江省公安厅刑侦总队

浙江警察学院

163 判定光敏、原子印章朱墨时序新特征
黄  云 蔡镋膑 吕建超

李丽娜

云南玉溪市公安局刑事科学技术研究所

云南省警察协会

164 激光打印字迹与手写字迹交叉时序判析一例 左  璐 王立书 辽宁省人民检察院

165 利用档案编号印文判别文件制成时间一例
胡迎梅  付  磊

吕陆兵

广东省公安厅刑事技术中心

清远市公安局刑警支队

166
由一起朱墨时序检验浅析证据在文检防错纠错机

制中的作用
冯京秋 浙江大学司法鉴定中心

167 可变性印记特征在文件制成时间检验的应用一例
胡  萍

成  磊

上海政法学院

上海市嘉定区人民检察院